
Determinazione Dirigenziale

N. 2192 del 26/11/2019

Classifica: 010.02.02 Anno  2019 (7109929)

Oggetto LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO ALLA 
VARIANTE S.P. 69 "IMPRUNETANA" II° LOTTO 2° LOTTO. 
APPROVAZIONE VARIANTE SUPPLETIVA EX ART. 106 COMMA 1 
LETT. C) D.LGS. 50/2016 - CUP B67H16000950003 - CIG 728095307E ED 
ADEGUAMENTO INCARICO ALLO STUDIO STP INGEGNO PER 
DL PER  E 8.285,03 CIG  ZAB284A882, AL CSE ING. MARCELLO 
MANCONE PER E 4.225,85 CIG: Z4E2161DAA ED AL 
COLLAUDATORE IN CORSO D'OPERA ARCH. CORSINOVI PER E 
263,23 CIG: ZC5240C1EC.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

CALCO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

imp. 
81/sub.__

2019 19026 . €  8.285,02

imp. 
81/sub.__

2019 19026 . €  51.710,79

imp. 
81/sub.__

2019 19026 . €  263,23

imp. 
81/sub.__

2019 19026 . €  2.466,73

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2192 del 26/11/2019

      1 / 9



Il Dirigente / Titolare P.O.

 PREMESSO che:
- con Determina Dirigenziale n. 1770 del 15/11/2017 è stato approvato il progetto esecutivo per la  
realizzazione dei lavori per la realizzazione dell’intervento alla variante S.P. 69 “Imprunetana” II° Lotto 
per il complessivo ammontare di € 2.142.032,00, di cui € 1.494.000,32 per lavori e per € 648.031,68 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione;
- con Determina Dirigenziale n. 2205 del 29/12/2017, sono stati aggiudicati, in via definitiva, i lavori in 
oggetto  all’Impresa  O.CI.MA  S.R.L,  sedente  in  Via  Pereto,  37  -  Avezzano  (AQ)  -  (P.Iva  n.  
01165330661), con il ribasso del 27,6% sui prezzi unitari e così per l’importo complessivo di netti €  
1.093.689,83 (Iva 10% esclusa);
- in data 09/04/2018 (Repertorio n. 21752/2018), ha stipulato il contratto con l' Impresa O.CI.MA 
S.R.L;
- in data 22/10/2019 il Direttore dei Lavori, ing. Piero Martelli, ha effettuato la consegna definitiva dei 
lavori come risulta da apposito verbale prevedendo una durata di 540 giorni naturali e consecutivi, da  
concludersi entro il 14/04/2020;
- con D.D. n. 537 del 26/03/2019 è stata approvata la perizia di varante n. 1, ex art, 106 comma 2 del  
Dlgs. 50/2016 per una somma pari ad  €77.370,32 (Iva esclusa)  che ha elevato l’importo contrattuale  
ad € 1.171.060,15 (Iva esclusa);
- con D.D. n. 1922 del 25/10/2019, è stata approvata la perizia di variante migliorativa ai sensi dell’art.  
8,  comma  8  del  DM  49/2018,  relativa  ai  Lavori  sulla  SP  69    per  un  importo  contrattuale  in  
diminuzione di € 4.097.68 Iva compresa, per un importo contrattuale dei lavori di € 1.167.334,99 pari  
ad una diminuzione del  6,73% dell’importo dei lavori originario;

DATO ATTO che in corso d’opera si è riscontrata la necessità, a causa di circostanze impreviste ed  
imprevedibili,  di  eseguire  lavorazioni  aggiuntive  e  variate  rispetto  a  quelli  preventivati  nel  progetto 
originario, come specificato nella relazione tecnica, redatta dal direttore dei lavori, Ing. Piero Martelli, e 
trasmessa al sottoscritto  Rup,  allegata al presente atto di cui costituisce parte integrante;

RICHIAMATI 
- l’articolo 106, comma 1, lett. c) del D.lgs 50/2016 che regola i seguenti modifica contrattuale: 
1) “la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o  
per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso  
d'opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari  
o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti”; 
2) “la modifica non altera la natura generale del contratto”;

- l’articolo 8 del D.M. 49/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che regola le modalità  

inerenti  le  funzioni  della   Direzione  dei  lavori:  

Il direttore dei lavori fornisce al RUP l’ausilio necessario per gli accertamenti in ordine alla sussistenza delle condizioni di  

cui all’articolo 106 del codice. Con riferimento ai casi indicati dall’articolo 106, comma 1, lettera c) , del codice, il  

direttore dei lavori descrive la situazione di fatto ai fini dell’accertamento da parte del RUP della sua non imputabilità  

alla stazione appaltante, della sua non prevedibilità al momento della redazione del progetto o della consegna dei lavori e  

delle ragioni per cui si rende necessaria la variazione (…);

VISTA  la  nota  del  24  ottobre  2019  con  cui  il  Rup,  Ing.  Carlo  Ferrante,  ha  trasmesso  all’Ufficio  

Supporto  Amministrativo  LL.PP la  perizia  di  variante  suppletiva  per  effetto  della  quale  risulta  un 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2192 del 26/11/2019

      2 / 9



aumento contrattuale per € 47.009,81 oltre Iva per un ammontare complessivo di € 51.710,79 (Iva al  

22% inclusa), pari all’11,03% e che pertanto l’importo contrattuale passa da € 1.167.334,99   a €   € 
1.214.344,80, composta dai seguenti elaborati, allegati al presente atto: 

 Relazione tecnico economica;
 Cronoprogramma;
 Quadro di raffronto;
 Computo metrico;
 Verbale concordamento N.P. –
  Atto di sottomissione – 
 Analisi nuovi prezzi;-
 Tavv. 10-11-13 di variante.

DATO inoltre ATTO che le modifiche necessarie sono caratterizzate da motivate ed obiettive esigenze 

derivanti da circostanze impreviste ed imprevedibili al momento della stipula del contratto che non 

comportano modifiche sostanziali al contratto rientrando nei limiti stabiliti dalla legge; 

RILEVATO che  per  quanto  sopra  si  rende  necessario  approvare  una  variante  suppletiva  ai  sensi  

dell’art. 106 comma 1, lett. c) D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che  il Responsabile Unico del Procedimento

 a seguito di istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto all’accertamento delle cause, 

delle condizioni e dei presupposti che consentono di autorizzare la presente variante ai sensi  

dell’art. 106, comma 1, lett. C), ritenendola ammissibile;

  ha  ritenuto  che,  con  riferimento  all’attività  da  svolgere  ed  all’utilità  conseguita 

dall’Amministrazione, l’entità delle modifiche è tale da non comportare la necessità di prevedere 

ulteriori risorse economiche,  in quanto i maggiori oneri  finanziari  delle prestazioni possono 

essere sostenuti dalle somme a disposizione come dal seguente quadro economico, che risulta  

essere così rideterminato;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2192 del 26/11/2019

      3 / 9



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2192 del 26/11/2019

      4 / 9



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2192 del 26/11/2019

      5 / 9



RITENUTO  che  a  seguito  della  variazione  dell’importo  dei  lavori  risulta  necessario  adeguare  i 

corrispettivi  dei  professionisti  incaricati   nel  rispetto  dei  criteri  indicati  dal  DM 16/06/2016  e  in 

applicazione dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2019, e specificatamente:

1) relativamnete all’incarico di Direzione Lavori di cui alla D.D. n. 293 del 22/02/2018, ed integrato con 
D.D.  n.  853  del  07/05/2019,  affidato  allo  Studio  STP Ingegno di  Scandicci,  per  il  quale  si  rende  
necessario procedere ad un aumento netto contrattuale di  € 7.399.22 con un aumento contrattuale 
riapetto all'affidamrnto oroginari del 46%  come di seguito indicato;

- che il cig dell'affidamento originario è il seguente: 73838956E9
- che  in  occasione  del  primo adeguamento  visto  l'aumento  contrattuale  pari  al  27% è  stato 

acquisito il seguente cig: ZAB284A882
- che  non  si  rende  necessario  acquisire  un  ulterire  cig  in  quanto  l'incremento  definitivo 

dell'affidamento  non  è  superiore  al  20%  dell’importo  contrattuale  così  come  risulta 
dall’adeguamneto di cui al allo DD 853/2019;

2) l’incarico di CSE di cui alla D.D. n. 74 del 22/02/2018, variato con DD 853 del 07/05/2019, affidato all’Ing. 
Marcello  Mancone di  Impruneta,  per  il  quale  si  rende necessario  procedere  ad un aumento netto  
contrattuale di € 1.944,14 pari al 19% come di seguito meglio indicato;

- che il che il cig dell'affidamento originario è il seguente: Z4E2161DAA
- che  non  si  rende  necassrio  acquisire  un   ulteriore  cig  in  quanto  l'incremento  complessivo 

dell'affidamneto è inferiore al 20%
3) l’incarico di Collaudo in corso d’opera e Statico cui alla D.D. n. 1240 del 30/07/2018,  variato con  
DD 853 del  07/05/2019,  ed affidato all’Arch Leonello Corsinovi,  per il  quale  si  rende necessario  
procedere ad un aumento netto contrattuale di € 179.66, con le seguenti necessarie precisazioni:

a)  con  DD  1240/18  si  era  provveduto  ad  impegnare  complessivamente  €  8.600,00  senza 
impegnare alcuna risorsa a titolo di Cnpaia ed Iva;
b) con Det. 853/19 importo sopra riportato è stato adeguato all’importo contrattuale netto € 
9.769,64, calcolando sulla differenza (9.769,64-8.600,00=1.169,64) il Cnpaia 4% e l’Iva al 22% 
ed impegnando pertanto la somma complessiva € 1.480,04;

c) verificato  verificato  che  l’Arch  Leonello  Corsinovi, in  quanto  dipendente  in  quiescenza  ha 
comunque l’obbligo del CNPAIA, ma non dell’iva in quanto aderente ad un regime forfettario, 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2192 del 26/11/2019

      6 / 9

NATURA VOCI DD 293 
22/02/2018

DD 853 
07/05/2019

VARIANTE
N.2 DIFF

 Importo incarico soggetto a ribasso 39.663,94€      50.394,99€     57.794,21€     7.399,22€        
 Oneri sicurezza -€               -€              -€               -€                

Totale a base di appalto 39.663,94€     50.394,99€    57.794,21€     7.399,22€        
Importo incarico contrattuale 35.000,00€     44.470,15€    50.999,96€    6.529,81€        

b12) Contributi fiscale e assicurativi 
CNPAIA 4% 1.400,00€       1.778,81€      2.040,00€       261,19€           
 IVA al 22% 8.008,00€       10.174,77€     11.668,79€     1.494,02€        

9.408,00€       11.953,58€     13.708,79€     1.755,21€        
44.408,00€     56.423,73€    64.708,75€    8.285,03€        

Incarico di Direzione dei Lavori ed Ispettore di Cantiere

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
TOTALE SERVIZIO A+B

A) SOMME A BASE DI APPALTO

NATURA VOCI DD 74 
16/01/2018

DD 853 
07/05/2019

VARIANTE
N.2 DIFF

 Importo incarico soggetto a ribasso 18.645,59€      20.081,76€     22.095,63€     2.013,87€        
 Oneri sicurezza -€               -€              -€               -€                

Totale a base di appalto 18.645,59€     20.081,76€    22.095,63€    2.013,87€        
Importo incarico contrattuale 18.000,00€     19.386,44€    21.330,58€     1.944,14€        

b12) Contributi fiscale e assicurativi 
CNPAIA 4% 720,00€          775,46€         853,22€         133,22€           
 IVA al 22% 4.118,40€       4.435,62€      4.880,44€       762,04€           

4.838,40€       5.211,08€      5.733,66€      895,26€           
22.838,40€     24.597,52€    27.064,25€    4.225,85€        

Incarico d i Coordinatore per la  Sic urezza  in fase di esecuzione

A) SOMME A BASE DI APPALTO

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
TOTALE SERVIZIO A+B



con il presente provvedimento si rende necessario adeguare l’incarico all’importo finale netto di 
€ 9.949,30, oltre il contributo CNPAIA 4% pari ad € 397,97 per complessivi € 10.347,27. Dato 
atto però con le determine 1240/18 e 853/19 si è impegnato complessivo di  € 10.084,04 , 
importo ancora da impegnare è pari ad € 263,23;

d) che il che il cig dell'affidamneto originario è il seguente: ZC5240C1EC
e)  che non si rende necassrio acquisire un  ulteriore cig in quanto l'incremento complessivo 
dell'affidamneto è inferiore al 20%

PRECISATO quindi che la somma complessivamente dovuta all’ARch. Leonardo Corsinovi è pari a € 

10.347,27, Cnpaia al 4% compreso;

DATO  ATTO con  DD  853/2019,  per  mero  errore  materiale,  si  era  proceduto  all’impegno 

dell’importo di € 267,61 per Iva , a favore del suddetto professionista, non richiesta ai sensi di legge a 

causa del regime forfettario cui è sottoposto  l’Arch. Leonello Corsinovi; 

RILEVATO quindi che ad oggi è stato impegnato, per quanto sopra, l’importo di € 10.084,04 e che 

pertanto rende necessario procedere all’impegno della sola quota di € 263,33 (€ 10.347,27 - €10.084,04);

VISTO il predetto atto di sottomissione, unitamente al verbale di concordamento di 6 nuovi prezzi,  

sottoscritto in data 21 ottobre 2019 dal legale rappresentante dell’impresa, dal Direttore Lavori e dal  

Rup, dal quale emerge che l’appaltatore si è impegnato ad eseguire i lavori variati agli  stessi patti e  

condizioni del contratto principale individuando come necessari ulteriori 21 giorni dall’approvazione 

della presente determina;

RILEVATO CHE 

 in  data  22/10/2019  il  Direttore  dei  Lavori,  ing.  Piero  Martelli,  ha  effettuato  la  consegna 
definitiva  dei  lavori  come risulta  da  apposito  verbale  prevedendo una durata  di  540  giorni 
naturali e consecutivi, da concludersi entro il 14/04/2020

 a seguito degli ulteriori 21 giorni resi necessari per il completamento dell’opera, il nuovo temine 
previsto per la fine dei lavori è il 6 maggio 2020; 

STABILITO che le suddette varianti sono ammissibili e legittime in riferimento all’art. 106 c. 1, lett. C) 
del Dlgs 50/2016;

PRECISATO che il progetto ha le seguenti codifiche: 

- Codice Unico di Progetto (CUP): B67H16000950003 . e deve essere riportato su tutti i documenti 

amministrativi e contabili, cartacei ed informatici, relativo a questo specifico progetto di investimento  

pubblico, e deve essere utilizzato nelle banche dati dei vari sistemi informativi, comunque interessati al 

suddetto progetto, come stabilito dalla delibera CIPE n. 24 del 29/09/2004;

- Codice Identificativo gara (CIG) 728095307E dando atto non si rende necessario acquisire un nuovo 

CIG poiché l’importo della variante è inferiore al 20% del valore dell’appalto;

- il D.lgs 50/2016 e ss.mm. e il DM 49/2018;
- il decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/12/2017 che conferisce al sottoscritto l’incarico
della Direzione Viabilità  a partire dal 01/01/2018 per la durata del mandato amministrativo;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2192 del 26/11/2019

      7 / 9



- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa 
Maria Cecilia Tosi l’incarico di Coordinatore del Dipartimento Territoriale, a cui fanno capo le attività  
amministrative di supporto alle Direzioni Tecniche;
- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato il  

bilancio di previsione 2019/2021;

- l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di contabilità della Città Metropolitana di Firenze ed il Regolamento sull’Ordinamento  

degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

per i motivi richiamati in premessa:

DI APPROVARE 

 la perizia di variante suppletiva per variata distribuzione della spesa ex art. 106 comma 1, lett. c)  

del D.Lgs. 50/2016, redatta dal Direttore dei Lavori, Ing. Piero Martelli, relativa ai lavori sulla SP 

69 “Imprunetana” II° Lotto , che prevede un aumento contrattuale di € 51.710,79 Iva inclusa, 

pari ad un aumento del 11,03% dell’importo iniziale, dando atto che l’importo complessivo dei 

lavori passa da €  da € 1.167.334,99  a €  € 1.214.344,80;

 il quadro economico aggiornato come in premessa con il relativo cronoprogramma;

 l'atto di sottomissione unitamente al verbale di concordamento di 6 nuovi prezzi, sottoscritto in  

data 21 ottobre  2019 dal legale rappresentante dell’impresa, dal direttore lavori e dal Rup, dal  

quale  emerge che  l’appaltatore  si  è  impegnato  ad eseguire  i  lavori  variati  agli  stessi  patti  e  

condizioni  del  contratto  principale  individuando  come  necessari  ulteriori  21  giorni 

dall’approvazione del presente atto;

DI AFFIDARE  i lavori oggetto della perizia di variante suppletiva alla società O.CI.MA S.R.L, 

sedente in Via Pereto, 37 - Avezzano (AQ) - (P.Iva n. 01165330661);

DI  SUB-IMPEGNARE

  l’importo  di  €  51.710,79  Iva  inclusa  al  cap.  19026,  imp.  81/2019  in  favore  della  società 

O.CI.MA S.R.L sedente in Via Pereto, 37 - Avezzano (AQ) - (P.Iva n. 01165330661);

  l’importo di € 2.466,73  Iva inclusa al cap. 19026, imp. 81/2019 in favore dell’Ing. Marcello 

Mancone,  quale adeguamento dell’incarico di  coordinatore della  sicurezza durante la fase di 

esecuzione;

  l’importo di € 8.285,02  Iva inclusa al cap. 19026, imp. 81/2019 in favore dello studio STP 

Ingegno  quale adeguamento dell’incarico di Ispettore di cantiere; 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2192 del 26/11/2019
      8 / 9



  l’importo di € 263,23  Iva inclusa al cap. 19026, imp. 81/2019 in favore dell’Arch. Corsinovi 

quale adeguamento dell’incarico di collaudo in corso d’opera e statico, dando atto che con DD 

853/2019, per mero errore materiale, si era proceduto all’impegno dell’Iva a favore del suddetto 

professionista, non richiesta ai sensi di legge a causa del regime forfettario cui è sottoposto 

l’Arch. Leonello Corsinovi, come chiarito in premessa; 

DI DARE ATTO che
 con nota prot. n. 2799/2019, è stato chiesto lo spostamento a FPV 2020 l’importo di € 454.138,92 

cap. 19026, imp. 81/2019;
 il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dirigente;
 i lavori, termineranno in data 6 maggio 2020; 

DI COMUNICARE il presente atto
  società  O.CI.MA S.R.L, sedente in Via Pereto,  37 -  Avezzano (AQ) - (P.Iva n. 01165330661);,  

nonché al Direttore dei Lavori, Ing. Martelli, ai sensi della L. 241/1990;
 all’Osservatorio Regionale per il relativo monitoraggio;

DI INOLTRARE   il  presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità,  alla Direzione 
Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria  
Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo della Toscana con le  

modalità di cui all’art.  120 del  D. Lgs 02/07/2010, n.  104, così  come modificato dall’art.  204 del D. Lgs n.  

50/2016 e s.m.

Firenze            26/11/2019                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs  82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  
pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al  
quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento  
per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2192 del 26/11/2019

      9 / 9


